п р о е к т

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____»_________  2023__г.  №________
г. Мыски

Об утверждении муниципальной программы

«Выявление и оценка объектов накопленного вреда окружающей

среде Мысковского городского округа» на 2023-2025 годы.

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации:

1. Утвердить муниципальную программу «Выявление и оценка

объектов накопленного вреда окружающей среде Мысковского городского

округа» на 2023-2025 годы согласно приложению.

2. Организационному отделу администрации Мысковского

городского округа (Мукечековой Л.В.) обеспечить официальное

опубликование (обнародование) настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день

после его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на

первого заместителя главы Мысковского городского округа по городскому

хозяйству и строительству Е. В. Капралова.

Глава Мысковского городского округа                               Е.В. Тимофеев

Приложение №1

к постановлению администрации

Мысковского городского округа

от_____________№__________

Паспорт

муниципальной программы «Выявление и оценка объектов накопленного

вреда окружающей среде Мысковского городского округа» на 2023-2025

годы

Наименование муниципальной

программы

«Выявление и оценка объектов

накопленного вреда окружающей среде

Мысковского городского округа» на

2023-2025 годы (далее – муниципальная

программа)

Директор муниципальной

программы

Первый заместитель главы Мысковского

городского округа по городскому

хозяйству и строительству

Ответственный исполнитель

(координатор) муниципальной

программы

Муниципальное казенное учреждение

«Управление жилищно-коммунального

хозяйства Мысковского городского

округа»

Цели муниципальной

программы

Выявление и оценка объектов

накопленного вреда окружающей среде,

разработка проектно-сметной

документации по ликвидации

накопленного вреда окружающей среде.

Задачи муниципальной

программы

1. Выявление объектов накопленного

вреда окружающей среде;

2. Оценка негативного воздействия

объектов накопленного вреда на

окружающую среду;

3. Разработка проектно-сметной

документации по ликвидации

накопленного вреда окружающей среде.

Срок реализации

муниципальной программы

2023 – 2025 годы

Объемы и источники

финансирования

муниципальной программы в

целом и с разбивкой по годам

ее реализации

Всего средств: 7 000,0 тыс. рублей, в том

числе по годам реализации:

2023 год – 7 000,0 тыс. рублей;

2024 год – 0,0 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей;

в том числе:

средства бюджета Мысковского

городского округа:

1 400,0 тыс. рублей,

в том числе по годам:

2023 год – 1 400,0 тыс. рублей;

2024 год – 0,0 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей;

иные не запрещенные законодательством

источники финансирования:

областной бюджет – 5 600,0 тыс. рублей:

в том числе по годам:

2023 год – 5 600,0 тыс. рублей;

2024 год – 0,0 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей.

Ожидаемые конечные

результаты реализации

муниципальной программы

1. Готовая проектно-сметная

документация по ликвидации

накопленного вреда окружающей среде,

прошедшая государственную

экологическую экспертизу федерального

уровня и экспертизу сметной стоимости.

2. Выявленные и оцененные объекты

накопленного вреда окружающей среде

на территории Мысковского городского

округа.

Первый заместитель главы

Мысковского городского округа

по городскому хозяйству и строительству                                  Е.В. Капралов

Приложение №2

к постановлению администрации

Мысковского городского округа

от_____________№__________

1. Характеристика текущего состояния охраны окружающей среды и

природопользования в Мысковском городском округе, для решения

задач которой разработана муниципальная программа, с указанием

основных показателей и формулировкой основных проблем

 Существующие проблемы управления охраной окружающей среды и

природопользованием, а именно: совершенствование системы обращения с

отходами производства и потребления, защита населения от заболеваний,

переносимых насекомыми (клещевого энцефалита) и грызунами,

необходимость развития и поддержки общественного экологического

движения, формирования системы экологического образования,

воспитания и повышения уровня экологической культуры – требуют

решения программными методами.

 К числу основных экологических проблем Мысковского городского

округа по-прежнему относятся: загрязнение атмосферного воздуха;

загрязнение и истощение водных объектов; несовершенство системы

обращения с отходами производства и потребления; загрязнение и

деградация почв. В связи с небрежным отношением граждан к охране

окружающей среды широко распространена практика образования

несанкционированных свалок, которые представляют особую угрозу для

окружающей среды и здоровья населения.

 Отдельной проблемой является низкая эффективность организации

сбора и вывоза твердых бытовых отходов, отсутствие раздельного сбора и

в большинстве случаев их сортировки, что приводит к размещению

отходов, содержащих токсичные вещества, на полигонах твердых бытовых

отходов без предварительного обезвреживания.

 Несовершенство системы обращения с отходами производства и

потребления приводит к необходимости ежегодно проводить ликвидацию

свалок, выявленных в ходе проверок территории городского округа.

 В связи со сложившейся в городском округе эпидемической и

эпизоотологической обстановкой по инфекционным заболеваниям, а также

для защиты населения от заболеваний переносимых насекомыми

(клещевого энцефалита) и грызунами, необходимо ежегодное сезонное

проведение дератационных и дезексеционных мероприятий.

 Реализация экологической политики требует радикального

изменения мировоззрения, системы общественных ценностей,

представлений о социально-экономическом развитии территории и

повышению экологического сознания руководителей предприятий,

рабочих, студентов, школьников и всего населения города в целом.

Экологическое образование и воспитание являются важным элементом

защиты окружающей среды. Один из путей реализации экологического

воспитания состоит в участии школьников в реализации природоохранных

мероприятий. Одним из таких мероприятий являются «Дни защиты от

экологической опасности», к участию в которых привлекаются различные

слои населения.

2. Описание целей и задач муниципальной программы

 Целями программы на период 2023 – 2025 годов является:

- Выявление и оценка объектов накопленного вреда окружающей среде;

- Разработка проектно-сметной документации по ликвидации накопленного

вреда окружающей среде.

 К основным задачам относятся:

- Выявление объектов накопленного вреда окружающей среде;

- Оценка объектов накопленного вреда окружающей среде;

- Разработка проектно-сметной документации по ликвидации накопленного

вреда окружающей среде.

3. Перечень мероприятий муниципальной программы с кратким

описанием мероприятий муниципальной программы

 Программные мероприятия определены с учетом сложившейся

эколого-социально-экономической ситуации в Мысковском городском

округе, целями и задачами муниципальной программы, актуальностью и

необходимостью оперативного решения проблем, стоящих перед

городским округом.

 Выбор приоритетных мероприятий выполнен с учетом реализации

основных положений концепции экологической политики Кемеровской

области и направлен на решение проблем в сфере природопользования и

природоохранной деятельности.

 При включении мероприятий в состав программы учитывались

сведения о месте и сроках проведения мероприятий, ожидаемых

результатах, финансовом обеспечении каждого мероприятия, наличии

проектно-сметной документации и положительного заключения

государственной экспертизы на нее.

Наименование

программы,

мероприятия

Краткое

описание

мероприятия

Наименование

целевого индикатора

Порядок

определени

я

(формула)

Муниципальная программа «Выявление и оценка объектов накопленного вреда

окружающей среде Мысковского городского округа» на 2023 – 2025 годы

1. Цель: Выявление и оценка объектов накопленного вреда окружающей среде

1.1. Задача: Выявление объектов накопленного вреда окружающей среде

1.1.1. Инвентаризация

и обследование

Инвентаризация

и обследование

Увеличение доли

выявленных

Рассчитывается

в процентном

территорий, на

которых в прошлом

осуществлялась

экономическая и иная

деятельность и (или)

на которых

расположены

бесхозяйные объекты

капитального

строительства и

объекты размещения

отходов

территорий, на

которых в

прошлом

осуществлялась

экономическая и

иная

деятельность и

(или) на которых

расположены

бесхозяйные

объекты

капитального

строительства и

объекты

размещения

отходов

объектов

накопленного

вреда

соотношении

количество

выявленных

объектов ко

всем объектам

округа,

нуждающихся

в выявлении

1.2. Задача: Оценка объектов накопленного вреда окружающей среде

1.2.1. Установление

объема или массы

загрязняющих

веществ, отходов и их

классов опасности,

уровня и объема

негативного

воздействия на

окружающую среду

Установление

объема или

массы

загрязняющих

веществ,

отходов и их

классов

опасности,

уровня и объема

негативного

воздействия на

окружающую

среду

Увеличение доли

оцененных

объектов

накопленного

вреда

Рассчитывается

в процентном

соотношении

количество

оцененных

объектов ко

всем объектам,

нуждающихся

в оценке

1.2.2. Установление

площади территорий,

на которых

расположен объект

накопленного вреда

окружающей среде,

категории и видов

разрешенного

использования земель

Установление

площади

территорий, на

которых

расположен

объект

накопленного

вреда

окружающей

среде, категории

и видов

разрешенного

использования

земель

1.2.3. Установление

количества населения,

Установление

количества

проживающего на

территории,

окружающая среда на

которой испытывает

или находится под

угрозой негативного

воздействия

вследствие

расположения объекта

накопленного вреда

окружающей среде

населения,

проживающего

на территории,

окружающая

среда на которой

испытывает или

находится под

угрозой

негативного

воздействия

вследствие

расположения

объекта

накопленного

вреда

окружающей

среде

2. Цель: Разработка проектно-сметной документации по ликвидации

накопленного вреда окружающей среде

2.1. Задача: Разработка проектно-сметной документации по ликвидации

накопленного вреда окружающей среде

2.1.1. Разработка

проектно-сметной

документации

Разработка

проектно-

сметной

документации

для

рекультивации

земельного

участка, который

использовался

для размещения

отходов

производства и

потребления,

расположенного

по адресу г.

Мыски, ул.

Славянская,

300а, ГК

53.7265, 87.7662,

площадь объекта

7,086 Га

Степень

готовности

проектно-сметной

документации

Рассчитывается

в процентном

соотношении

4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Наименование Источник Объем финансовых ресурсов, тыс.

муниципальной

программы,

мероприятия

финансирования рублей

2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5

Муниципальная

программа

«Выявление и

оценка объектов

накопленного

вреда

окружающей

среде

Мысковского

городского

округа» на 2023

– 2025 годы

Всего: 7 000,0 0,0 0,0

Бюджет

Мысковского

городского округа

1 400,0 0,0 0,0

Иные не

запрещенные

законодательством

источники:

областной бюджет

5 600,00 0,0 0,0

1.

Инвентаризация

и обследование

территорий, на

которых в

прошлом

осуществлялась

экономическая и

иная

деятельность и

(или) на которых

расположены

бесхозяйные

объекты

капитального

строительства и

объекты

размещения

отходов

Всего: 0,0 0,0 0,0

Бюджет

Мысковского

городского округа

0,0 0,0 0,0

Иные не

запрещенные

законодательством

источники:

областной бюджет

0,0 0,0 0,0

2. Установление

объема или

массы

загрязняющих

веществ, отходов

и их классов

опасности,

уровня и объема

негативного

воздействия на

окружающую

Всего: 0,0 0,0 0,0

Бюджет

Мысковского

городского округа

0,0 0,0 0,0

Иные не

запрещенные

законодательством

источники:

областной бюджет

0,0 0,0 0,0

среду

3. Установление

площади

территорий, на

которых

расположен

объект

накопленного

вреда

окружающей

среде, категории

и видов

разрешенного

использования

земель

Всего: 0,0 0,0 0,0

Бюджет

Мысковского

городского округа

0,0 0,0 0,0

Иные не

запрещенные

законодательством

источники:

областной бюджет

0,0 0,0 0,0

4. Установление

количества

населения,

проживающего

на территории,

окружающая

среда на которой

испытывает или

находится под

угрозой

негативного

воздействия

вследствие

расположения

объекта

накопленного

вреда

окружающей

среде

Всего: 0,0 0,0 0,0

Бюджет

Мысковского

городского округа

0,0 0,0 0,0

Иные не

запрещенные

законодательством

источники:

областной бюджет

0,0 0,0 0,0

5. Разработка

проектно-

сметной

документации

для

рекультивации

земельного

участка, который

использовался

для размещения

отходов

производства и

Всего: 7 000,0 0,0 0,0

Бюджет

Мысковского

городского округа

1 400,0 0,0 0,0

Иные не

запрещенные

законодательством

источники:

областной бюджет

5 600,0 0,0 0,0

потребления,

расположенного

по адресу г.

Мыски, ул.

Славянская,

300а, ГК

53.7265, 87.7662,

площадь объекта

7,086 Га

5. Сведения о планируемых значениях целевых показателей

(индикаторов) муниципальной программы (по годам реализации

муниципальной программы)

Наименование

муниципальной

программы,

мероприятия

Наименование

целевого индикатора

Единица

измерения

Плановое значение

целевого

индикатора

2023

год

2024

год

2025

год

1 2 3 4 5 6

Муниципальная

программа

«Выявление и

оценка объектов

накопленного

вреда

окружающей

среде

Мысковского

городского

округа» на 2023

– 2025 годы

Оценка

эффективности

муниципальной

программы

коэф. 100,0 100,0 100,0

Инвентаризация

и обследование

территорий, на

которых в

прошлом

осуществлялась

экономическая и

иная

деятельность и

(или) на которых

расположены

бесхозяйные

объекты

капитального

Увеличение доли

выявленных объектов

накопленного вреда

% 100,0 100,0 100,0

строительства и

объекты

размещения

отходов

Установление

объема или

массы

загрязняющих

веществ, отходов

и их классов

опасности,

уровня и объема

негативного

воздействия на

окружающую

среду

Увеличение доли

оцененных объектов

накопленного вреда

% 100,0 100,0 100,0

Установление

площади

территорий, на

которых

расположен

объект

накопленного

вреда

окружающей

среде, категории

и видов

разрешенного

использования

земель

Установление

количества

населения,

проживающего

на территории,

окружающая

среда на которой

испытывает или

находится под

угрозой

негативного

воздействия

вследствие

расположения

объекта

накопленного

вреда

Разработка

проектно-

сметной

документации

для

рекультивации

земельного

участка, который

использовался

для размещения

отходов

производства и

потребления,

расположенного

по адресу г.

Мыски, ул.

Славянская,

300а, ГК

53.7265, 87.7662,

площадь объекта

7,086 Га

Степень готовности

проектно-сметной

документации

% 100,0 100,0 100,0

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы

используются целевые показатели (индикаторы) по направлениям,

отражающим выполнение основных мероприятий муниципальной

программы.

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется

ежегодно.

Вывод об эффективности муниципальной программы определяется

на основании следующих критериев:

Эффективность муниципальной

программы

Критерии оценки эффективности

Неэффективная Менее 50%

Уровень эффективности

удовлетворительный

50% - 74%

Эффективная 75% - 100%

Высокоэффективная Более 100%

Первый заместитель главы

Мысковского городского округа

по городскому хозяйству и строительству                                  Е.В. Капралов